

En lille maskine gjorde livet lettere

# Skønt at få rensset luften



Jonnas luftrensener desinficerer luften og reducerer mængden af bakterier, svampe og vira, så hun nu så godt som aldrig har en sygedag

Jonna Nielsen fra Kolding gik og skrantede med grim hoste og irritation pga. skimmelsvamp. Og jo, hun ved godt, hun burde holde op med at ryge! Men indtil hun når dertil, får hun rigtig god hjælp af en elektrisk luftrensener

■ Helbredet skal man selv gøre noget ved, selvfølgelig skal man det, konstaterer Jonna Nielsen og smiler, for hun ved, hvad der kommer. Det samme spørgsmål, som hun har fået igen og igen, og som enhver ryger allerede kender svaret på: "Var det ikke bedre at droppe cigaretterne?"

– Jo! En dag lykkedes det vel også, tilføjer den 46-årige butiksbestyrelse, mens hun skænker kaffe i sin hyggelige stue.

– Lugter her i øvrigt af røg?

Da vi ryster på hovederne, fotografen og jeg, afslører Jonna med endnu et smil, at hun ellers har røget mindst ti cigaretter, før vi kom. Og forklaringen står på en lille hylde bag hende. En lille, kompakt kasse kaldet en Air-Tech luftrensener. Maskinen er dansk produceret og har modtaget EU's miljøpris, fordi den er i stand til at forbedre indeklimaet væsentligt – dvs. reducere mængden af bl.a. bakterier og svampesporer og altså fjerne dårlig lugt.

Jonna, der har røget i det meste af sit voksne liv, var for år tilbage nødt til at anskaffe sig en astmapumpe. Hun begyndte at få voldsomme hosteanfald, og hendes læge mente, at hun havde en mild form for KOL.

– Jeg hostede helt gevaldigt,

det kunne være rigtig pinligt, og tårerne stod ned ad kinderne. Det gjorde jo også ondt i ryg og mave.

Jonna er desuden overfølsom over for husstøvmider, så alt i alt gik hun og skrantede. Sporer efter skimmelsvamp i hendes lejlighed gjorde ikke sagen bedre.

– Men hos min frisør så jeg luftrenseneren og undrede mig over, hvad den gjorde. Min frisør har forretning i en kælder, og i sådan en salon er der jo mange lugte efter kemikalier og hårspray og den slags.

– Ah, sådan en lille maskine, tænkte jeg skeptisk, men jeg valgte at få en på prøve, og allerede efter en uge var det, som om luften var meget friskere.

Og det var ikke blot luften, der blev friskere – Jonna blev det også. Hun ryger fortsat, men hun hoster ikke længere, og hun tager så godt som aldrig medicin mere.

– Før kunne jeg godt gå på arbejde på en stak piller. Vi er så få i firmaet, så vi bliver altså ikke hjemme, hvis vi overhovedet kan stå på benene, fortæller Jonna. Hun bestyrer tøjforretningen "Street One" i Koldings store indkøbscenter. På jobbet kan hun naturligvis ikke ryge, men hjemme ligger pakken med mentholicigaretter altid inden for rækkevidde.

– Både min lillesøster og min far har røget. Da jeg ventede min ene søn, syntes min far, jeg skulle holde op. "Det kan du selv gøre", svarede jeg, og det gjorde han så! Men det er endnu ikke lykkedes for mig.

Men måske er der røgfrit håb forude, for Jonna, der er skilt fra sine voksne sønners far, har fået en ikke ryger-kæreste. Når han kommer, skal hverken hun eller stuen lugte af tobak.

Foreløbig får hun dog god hjælp af luftrenseneren. Apparatet er udstyret med en speciallampe, som laver UV-C lys. Lyset sammen med luftens naturlige indhold af ilt tilintetgør de bakterier og sporer – og lugte, der er i luften. For nu at forklare hele processen lidt kort.

– Jeg plejer selv at sige, at den virker som en tordenbyge. Den sørger for, at luften er rensset, så man atter kan trække vejret frit, siger Jonna. □

## Air-Tech luftrensener

Den er udviklet af det danske firma, Jimco A/S, som blev belønnet med EU's miljøpris 1999-2000 for den teknologi, der ligger bag. I modsætning til andre systemer bruger Air-Tech ingen kemikalier eller filtre.

Air-Tech luftrenseneren kan benyttes i mange sammenhænge. Bl.a. har et værested for psykiatriske patienter, hvoraf nogle er inkontinente og mange ryger, oplevet en markant bedring i indeklimaet. Den fjerner dårlig luft fra madafald, i f.eks. restaurations- og industrikøkkener, og mange allergikere og bronkitis-patienter oplever færre gener, når deres opholdsrum er luftrenset. Dette gælder i øvrigt både hos mennesker og dyr, idet f.eks. heste, der opholder sig meget i stalde og spiser hø fremfor græs, kan få luftvejslidelser pga. for meget støv. Få mere information på [air-teck.dk](http://air-teck.dk)



Af Anne Kjøge  
Foto: Henrik Bjerg

[anne.kjoege@familiejournal.dk](mailto:anne.kjoege@familiejournal.dk)



Nicklas er Jonnas ældste søn og i gang med en handelsuddannelse, mens hans lillebror, Matthias, går i gymnasiet